Considerând că, potrivit dispozițiilor art. 1 din legea pentru prelungirea contractelor de închiriere din 14 Aprilie 1922, toate contractele scrise ori verbale al căror termen expiră la 6 Mai (23 Aprilie st. vechiu 1922) se prelungesc de drept în folosul chiriașilor cetățeni români sau supuși români până la 6 Mai (23 Aprilie 1923), iar prin al. II al aceluiași articol legiuitorul acordă prelungirea contractelor și în folosul chiriașilor supuși streini ai statelor, cari au admis printr'un text de lege votat înainte de 5 Aprilie 1922 principiul reciprocității în această materie a locației.